
CADERNO 11  5SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2013

noventa e seis centavos), nos termos do art. 65, inciso II, alínea 
‘b’, $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o 
valor total de R$ 86.297,04(oitenta e seis mil, duzentos e noventa 
e sete reais e quatro centavos) Data Aditivo: 06/02/2013
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ/SME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502372

RESULTADO FINAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2013
A Comissão Permanente de Licitação, informa aos interessados 
o resultado final do Pregão Presencial nº. 001/2013/PMA/
SME, que tem como Objeto: A contratação de Empresas para o 
fornecimento de Gêneros alimentícios destinados aos Programas 
de Alimentação Escolar. Vencedor: M DE SOUSA & S. ALMEIDA 
LTDA EPP, CNPJ: 05.578.068/000’-76 valor R$ 1.192.701,72 
(Hum milhão cento e noventa e dois mil setecentos e um reais e 
setenta e dois centavos). 

Carmem Laura Pacheco Ferreira
 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502374
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 003/2013 PMA/SME

DATA: 07/03/2013
VIGÊNCIA: 31/12/2013
PARTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ E M. DE SOUZA & 
S. ALMEIDA LTDA EPP OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE/
DIDATICO, LIMPEZA, EDUCATIVO/ESPORTIVO, EQUIPAMENTOS 
E MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, VALOR R$ 5.053.697,20 
(CINCO MILHÕES E CINQUENTA E TRÊS MIL SEISCENTOS E 
NOVENTA E SETE REAIS E VINTE CENTAVOS). ORDENADORA 
RESPONSÁVEL: NARLENE WANDERLEY SALOMÃO.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 004/2013 PMA/SME
DATA: 07/03/2013
VIGÊNCIA: 31/12/2013
PARTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ E A. R. DE OLIVEIRA  
COMERCIAL, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE COPA/COZINHA, 
SUPRIMENTOS DE INFORMATICA, HIGIENE E LIMPEZA, CAMA, 
MESA E BANHO  PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, VALOR R$ 819.863,00 (OITOCENTOS 
E DEZENOVE MIL OITOCENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS). 
ORDENADORA RESPONSÁVEL: NARLENE WANDERLEY SALOMÃO.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 005/2013 PMA/SME
DATA: 18/03/2013
VIGÊNCIA: 31/12/2013
PARTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ E M. DE SOUZA & S. 
ALMEIDA LTDA EPP OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS 
PROGRAMAS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, VALOR R$ 1.192.701,72 
(HUM MILHÃO CENTO E NOVENTA E DOIS MIL SETECENTOS 
E UM REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS). ORDENADORA 
RESPONSÁVEL: NARLENE WANDERLEY SALOMÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502388

TOMADA DE PREÇOS – 012/2013 – Obj: Cont. de emp. para 
prestação de serviços de manutenção, conservação e substituição 
de peças se necessário, nos fogões industriais, ventiladores 
de teto e de parede, liquidificadores industriais e comuns, 
geladeiras, freezer e bebedouros das EMEF’S da zona Urbana, 
Rural e Área Indígena, bem como das EMEI’S da zona Urbana 
e Rural, até 31/12/2013. Data de Abertura: 08/04/2013 às 
14:30 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e 
das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - 
Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 22/03/2013.
PREGÃO PRESENCIAL – 033/2013 – Obj: Aquis. de gêneros 
alimentícios perecíveis destinados a atender aos Programas: 
de Alimentação Escolar (PNAE), de Jovens e Adultos (EJA), 
Alimentação Escolar Indígena (PNAÍ), Mais Educação (PNAE) e 
Alfabetização Paragominas, para o Mun. de Paragominas, o que 
virá garantir a continuidade dos Programas e principalmente 
atender a necessidade dos alunos nas Escolas Municipais de Ens. 
Fundamental, durante o 1° Semestre/2013. Data de Abertura: 
04/04/2013 às 14:30 hs. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na 
Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.: 22/03/2013.
PREGÃO PRESENCIAL – 034/2013 – Obj: Aquis. de gás 
medicinal do tipo: Gás Oxigênio Medicinal, “G” e “GG”, que 
consiste na reposição dos cilindros, para serem utilizados no 
Hospital Municipal de Paragominas, até 31/12/2013. Data de 
Abertura: 05/04/2013 às 09:00 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 

PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.: 22/03/2013.
CONT. – 286/13 – DISPENSA DE LICITAÇÃO - 015/13, 
PMP/OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANÇA. Obj: 
Locação de um imóvel em alvenaria contendo 02 salas de aula, 
02 banheiros masculino/feminino e 01 área de circulação, para 
manter o funcionamento do Programa Mais Educação – Educação 
Integral da EMEF Maria da Silva Nunes, localizada na Rua Recife, 
n° 05, Paragominas/PA. Valor global: R$ 7.660,00. Vig: 01/03/13 
a 31/12/13. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins 
- Prefeito Municipal.
CONT. – 323/13 – TOMADA DE PREÇOS - 006/13, 
PMP/HIGIBEM SERVIÇOS LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. 
especializada em prest. de serviços, de manut. e limpeza nas 
centrais de purificação de água de 1.000L/h, e de 200 L/h, 
instaladas nos bebedouros das Escolas do Município, bem como 
dar manut. nas centrais de purificação (filtro) de aço inox de 
500L/h, instaladas nas cozinhas das Escolas da Rede Municipal 
de Ensino das Zonas Urbana, Rural e Indígena, no período 
até 31/12/13. Valor global: R$ 110.400,00. Vig: 11/03/13 a 
31/12/13. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins 
- Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502702

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-006-13.

A CPL da Prefeitura Mun. de Breu Branco, torna público aos 
interessados que a licitação supra, com objeto de contratação 
de empresa especializada para fornecimento de equipamentos 
hospitalares, mobiliários e materiais destinados à UPA-Unidade 
de Pronto Atendimento, por razões de interesse público, teve a 
data de abertura ADIADA para 02/04/2013 - 09:00h. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-002-13.

O Pregão supra, que tem como objeto a aquisição parcelada de 
materiais de expediente para atendimento das diversas unidades 
administrativas da Prefeitura, foi homologado em 08/03/13, 
sendo vencedoras as empresas: IVRS COM. E REPRESENTAÇÃO 
LTDA-ME, CNPJ 12.665.218/0001-44, Lote 01, valor global de 
R$ 230.000,00 e WS COM. DE ALIMENTOS LTDA-ME, CNPJ 
07.146.715/0001-04, Lote 02, valor global de R$ 125.200,00. 
Breu Branco-PA, 21 de março de 2013. 

ADIMILSON LUIS MEZZOMO 
 Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502718

ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2013

OBJETO: Aquisição de combustíveis e lubrificantes; ABERTURA: 
05/04/2013, às 13:00 horas.
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2013
OBJETO: Contratação de uma empresa p/ fornecimento de 
passagens aéreas; ABERTURA: 05/04/2013, às 14:30 horas.
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2013
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo diversos (materiais 
de expediente, suprimentos e equipamentos de informática, 
materiais de limpeza, gêneros alimentícios, refeições e peças de 
reposição para veículo) ABERTURA: 05/04/2013, às 16:00 horas; 
LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Av. Castelo Branco nº.  
900, Centro, Brasil Novo/PA, das 08:00 às 13:00 horas. Brasil 
Novo/PA, 19/03/2013.

 José de Arimatéia A. Batista 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRÍ-PA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502749

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP- 001/2013

OBJETO: aquisição de combustíveis, óleos lubrificantes e outros 
derivados de petróleo, para atender as necessidades das 
secretarias municipais para o ano de 2013: LOCAL: Prefeitura 
Municipal de Igarapé-Mirí, sito na Praça Sarges Barros, nº 252, 
Bairro Centro, Data da Abertura: 05/04/2013, às 08:30 horas. 
O Edital Completo estará a disposição dos interessados na sede 
da prefeitura na sala da CPL, no horário de 8:00 as 13:00 horas 
de 2ª a 6ª feira.

Igarapé-Mirí, 20 de Março de 2013.
Regina Telma do Nascimento Almeida

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRÍ-PA.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP- 002/2013
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de fornecimento de Passagens Rodoviárias 
Intermunicipais, para o ano de 2013, tipo menor preço, o edital 
e seus anexos estão a disposição, LOCAL: Prefeitura Municipal 
de Igarapé-Mirí, sito na Praça Sarges Barros, nº 252, Bairro 

Centro, Data da Abertura: 05/04/2013, às 14:30 horas. O 
Edital Completo estará a disposição dos interessados na sede da 
prefeitura na sala da CPL, no horário de 8:00 as 13:00 horas de 
2ª a 6ª feira.

Igarapé-Mirí, 20 de Março de 2013.
Regina Telma do Nascimento Almeida

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502790
PREGÃO PRESENCIAL 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS SRP Nº 2013.001.PMA
Órgão: Secretaria Municipal de Administração- Prefeitura 
Municipal de Ananindeua.
Objeto: Contratação de Empresa especializada para locação de 
veículos automotores comuns e blindados, sem combustível e 
sem motorista, com manutenção preventiva e corretiva.
Data, Hora e Local da Abertura: 08/04/2013, às 10:00 
horas, no escritório da Comissão Permanente de Licitação 
localizado na Sede da Prefeitura Municipal de Ananindeua/PMA, 
situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 (Rodovia BR 316, 
Km 08),  Centro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identificar.
Informações:
e-mail: semad.licitacao@ananindeua.pa.gov.br
Ananindeua/PA, 21 de Março de 2013.

Priscilla Mendes-Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502692
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 010/2013

ESPÉCIE: Aquisição de material de laboratório para atender a 
saúde pública no Hospital Municipal de Santarém, CCZ, CTA/
SAE e unidades de referências. Abertura: 05 de abril de 2013, 
às 09h00min, na Secretaria de Saúde de Santarém-SEMSA. O 
Edital poderá ser obtido no site: www.santarem.pa.gov.br. 

Santarém-Pará, 21 de março de 2012.
Roberto Cesar Lavor dos Santos

Pregoeiro Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502598

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2013
Objeto: Aquisição de fardamento escolar para os alunos da rede 
municipal de ensino. Abertura: 05 de abril de 2013 às 14h. O 
edital pode ser obtido no site: www.santarem.pa.gov.br.

Roberto César Lavor dos Santos
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502694

AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
004/2013. Objeto: contratação de empresa para fornecimento 
de Gêneros Alimentícios destinados a Alimentação Escolar, dia 
05.04.13, às 09h00min.
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 005/2013. Objeto: contratação 
de empresa para fornecimento de Material de Higiene e Limpeza 
destinado às secretarias municipais, dia 06.04.13, às 09h00min.
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2013. Objeto: 
contratação de empresa para fornecimento de material de 
expediente destinado as secretarias municipais, dia 08.04.13, às 
09h00min. O edital estará disponível na sede desta PMSIP, à Av. 
Barão do Rio Branco, 1060-Centro, de segunda à sexta, de 08 às 
14hs. a partir de 22.03.13. O Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502695

AVISOS DE LICITAÇÃO “DESERTA”. PREGÃO PRESENCIAL 
SRP Nº 007/2013. Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada na Locação de veículos tipo Caminhão, Caçamba 
e Pá Carregadeira que Atenderão os Serviços da Prefeitura, 
incluindo locais de difícil acesso no Município de Gurupá/PA, 
com sessão marcada para 17h:00min do dia 20 de março de 
2013, foi declarado DESERTA, sendo os autos encaminhados ao 
Ordenador de Despesas para decisões cabíveis.
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2013. Objeto: contratação 
de pessoa jurídica para prestação de serviços de transportes 
Fluvial de pessoal com (barco/motor) com capacidade mínima de 
20 toneladas no Município de Gurupá - PA, com sessão marcada 
para 15h:00min do dia 20 de março de 2013, foi declarado 
DESERTA, sendo os autos encaminhados ao Ordenador de 
Despesas para decisões cabíveis. O Pregoeiro.


